IV. Témoignages de rois et de grands personnages.

L'empereur CHARLES V, au témoignage de Thuen, son historien, dans le livre XXI, « Pendant les deux années qui précédèrent sa mort, et qu'il passa dans le monastère des Hyéronimites de Saint-Just, eut près de lui un moniteur, nommé Constantin, qui lui servait de confesseur, et se nourrissait particulièrement de la lecture des Œuvres de saint Bernard. » Charles V fleurissait en 1540.

LOUIS XIII, roi très-chrétien de France et de

Navarre, et surnommé le Juste, appelle saint Bernard, dans un diplôme qu'il accorda, en 1618, à la congrégation des Feuillants, pour l'érection du monastère de Fontaines, « Grand et très-célèbre confesseur, père et docteur de l'Église, réformateur des peuples, conciliateur des schismes et des discordes, patriarche des religieux, artisan de miracles, et très-dévoit serviteur de la Vierge Mère. » Louis XIII régnait heureusement en 1630. On peut voir, dans Henriquez, le ménologue de Cîteaux, au 20 août, les éloges de presque tous les royaumes chrétiens et de divers États, à l'adresse du très-saint abbé Bernard, gravés sur la première pierre du monastère de Fontaines. La sérénissime reine Marie de Médicis, mère du roi très-chrétien, y déclare solennellement que c'est aux mérites de saint Bernard qu'elle dut la faveur divine de devenir mère.

Le comte JEAN-FRANÇOIS PIC DE LA MIRANDOLE, dans son livre II, sur la mort de Jésus-Christ, chapitre VIII, s'exprime en ces termes : « Écoutons aussi le très-dévoit et très-docte Bernard. On ne lui donne pas généralement le titre de très-docte, mais ce n'est point qu'il n'en soit pas digne et qu'il n'ait point mérité de le recevoir, puisqu'il s'est acquis le nom de docte par ses écrits, qui sont remplis, d'un bout à l'autre, d'une science solide et saine, et par ses vaillantes lettres contre Gilbert et Pierre Abélard, qui, grâce à lui, quittèrent les voies détournées de l'erreur et du mensonge, pour s'engager dans les sentiers de la vérité. » Pic de la Mirandole florissait en 1500.

Guillelmi Aquitanix ducis, cap. 2 : Eo tempore, inquit, fundatum est monasterium Claræ-vallis, et ibi Spiritus-sancti consilio ad regimen abbas est Bernardus ordinatus, qui in tantum vita, virtutibus et doctrina clarus effulsit, ut nullus ei in orbe secundus existeret ingenio, moribus, ore, stilo et virtutibus. Hic est qui in diebus suis hæreses extirpabat, hæreticos confundebat, schismaticos revocabat, erroneos instruebat, et principes arguebat. Et paulo post. O virtutem viri, o animi puritatem, nec affectantis publicum, nec formidantis tyrannum (Guillelmum) pro ejus salute ! Qui fugiebat publicum, quomodo affectasset cathedræ fastigium ? Deus meus, quot et quantæ ecclesiæ cathedrales propriis orbatæ pastoribus eum in pontificem elegerunt ? Sed non plus delectabat eum mitra et annulus, quam rastrum et sarculus.

IV. Regum et Magnatum.

CAROLUS V, imperator, teste Thuano *Histor. lib. XXI.* Toto biennio quod mortem præcessit, in Hieronymitanorum fratrum sodalitia, monitore usus Constantino quodam, qui ei a sacris confessionibus erat, præcipue B. Bernardi abbatis lectione se solabatur. *Claruit anno 1540.*

LUDOVICUS XIII, Galliarum et Navarræ rex christianissimus, cognomento Justus, in diplomate congre-

gationi Fuliensi pro erectione Fontanensis monasterii a se concesso anno 1618, S. Bernardum appellat magnum et celeberrimum confessorem, ecclesiæ patrem et doctorem, populorum reformatorem, schismatum et dissidiorum conciliatorem, religiosorum patriarcham, mirabilem patratores, ac Deiparæ Virginis cultorem eximium. Regnabat feliciter anno 1630. Videtis apud Henriq. Menoçog. Cisterc. ad diem 20. Aug. præclaram omnium pene regnorum et christianorum, diversorumque statuum elogium, initialibus prædicti monasterii Fontanensis lapidibus inscripta in honorem sanctissimi abbatis Bernardi in primis vero serenissimæ reginæ Mariæ Medicis, matris ipsius christianissimi regis, quæ B. Bernardi meritis divinitus concessam sibi fuisse fecunditatem, solemnem testificationem declarat.

JOANNES FRANCISCUS PICUS Mirandulæ comes, *lib. 2, de morte Christi, c. 8 :* Sed et audiamus, inquit, Bernardum devotissimum atque doctissimum, sed hoc ultimo titulo vulgo fraudatum, nulla certe sua culpa, nullo demerito, quando et ob ejus scripta, quæ doctrina solida atque salubri undique scaturiunt, et ob validissimas disputationes in Gilbertum et Petrum Abaelardum (quarum ope ab distorto calle erroris atque mendacii ad veritatis semitam rediere) docti sibi nomen vindicavit. *Flor. anno 1500.*

V. *Témoignages d'abbés et de généraux d'ordre.*

PIERRE MAURICE, surnommé le Vénérable, s'exprime ainsi, dans une lettre qui est la vingt-sixième du livre VI : « A la forte et splendide colonne de l'ordre monastique et de l'Église de Dieu tout entière, à Bernard, abbé de Clairvaux, l'humble frère Pierre, abbé de Cluny, etc. S'il m'avait été libre de le faire, si les dispositions de la Providence ne s'y étaient opposées, si, enfin, la vie de l'homme était en sa main, j'aurais préféré, mon très-cher ami, m'attacher à votre béatitude par un nœud indissoluble que d'être partout ailleurs le premier des mortels et de régner sur les hommes. Qu'est-ce en effet? Ne dois-je point préférer à tous les royaumes de la terre, le bonheur d'habiter avec vous, bonheur qui n'en est pas un seulement pour les hommes, mais pour les anges même. Si je dis que vous êtes leur concitoyen, bien que ce ne soit encore qu'une espérance, non un fait accompli, grâce à la miséricorde de Dieu, je ne serai point un menteur, etc. » Pierre, le Vénérable, florissait en 1140.